
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-6067 del 25/11/2022

Oggetto Ceprini  costruzioni  SRL  -  Diniego  concessione  area
demaniale corso d'acqua torrente Stirone nel Comune di
Fidenza  per  uso  opere  di  cantierizzazione  complesse  -
Sinadoc 23586-24844/2022

Proposta n. PDET-AMB-2022-6380 del 25/11/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno venticinque NOVEMBRE 2022 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma,
il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

PR22T0057

VISTI

 il R.D. 523/1904 (Testo unico delle opere idrauliche); il R.D.1775/33 (Testo unico delle disposizioni di

legge sulle acque e impianti elettrici); la L. 241/1990 (Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo ed accesso agli atti); la L. 37/1994 (Norme per la tutela ambientale delle aree demaniali

dei fiumi, dei torrenti, dei laghi e delle altre acque pubbliche), il D.Lgs. 112/1998 in particolare gli artt. 86

e 89 relativi al conferimento della funzione statale di gestione del demanio idrico alle regioni; il D.Lgs.

33/2013 (Riordino della disciplina sul diritto di accesso civico, trasparenza e diffusione di informazioni);

il D.Lgs. 152/2006 (Norme in materia ambientale);

 la L.R. 3/1999 (Riforma del sistema regionale e locale), in particolare l’art. 141 (Gestione dei beni del

demanio idrico); la L.R. 7/2004 (Disposizioni in materia ambientale, modifiche ed integrazioni a leggi

regionali), Capo II (Disposizioni in materia di occupazione ed uso del territorio); la L.R. 13/2015

(Riforma del sistema di Governo regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna,

Province, Comuni e loro Unioni), in particolare gli artt. 16 e 17;

 la L.R. 28/2013 (Legge finanziaria regionale), in particolare l’art. 43 (Disposizioni sul controllo del

territorio e sull'utilizzo delle aree del demanio idrico) e ss.mm.e ii.;

 la L.R. 24/2009 art.51, la L.R. 2/2015 art.8, e le D.G.R. 895/2007, 913/2009, 469/2011, 173/2014,

1622/2015, 1717/2021 in materia di canoni di concessione;

 la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae n.106/2018 e successivamente prorogato con DDG

126/2021 con cui è stato conferito al Dott. Paolo Maroli l’incarico dirigenziale di Responsabile del

Servizio Autorizzazione e Concessioni di Parma;

PRESO ATTO delle istanze presentate in data 22/06/2022 Prot. PG/2022/103035 (concessione temporanea)

e in data 01/07/2022 PG/2022/109324 (concessione ordinaria) nel quale la ditta Ceprini Costruzioni SRL

con sede legale in P.zza Roma, 5 Monterotondo (RM), ha chiesto la concessione di area demaniale sul

torrente Stirone, individuata al Foglio 42 fronte mappale 569 - 331 - 72 del comune di Fidenza (PR) ad uso

opere di cantierizzazione complesse m2 7.320 (consolidamento e miglioramento sismico del ponte stirone

alla chilometrica 112+839);

VISTI

la richiesta di integrazione espressa dall'Agenzia Interregionale per il fiume Po AIPo, assunta al prot.
PG/2022/118218 del 18/07/2022;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39
0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC
dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



le integrazioni inviate dalla ditta Ceprini Costruzioni SRL trasmesse in data 07/09/2022 prot. n.

PG/2022/146302;

PRESO ATTO della nota espresso dall'Agenzia Interregionale per il fiume Po AIPo, assunta al Prot.

PG/2022/168212 del 13/10/2022 parte sostanziale del presente Atto, che nello specifico riporta ”Preso atto

che le opere oggetto dell’istanza sono state posticipate al prossimo 15 maggio 2023, si chiede

cortesemente che l’istanza di autorizzazione venga formulata direttamente dal Gestore o dal

Concessionario dell’infrastruttura”;

CONSIDERATO che il rilascio del nulla osta idraulico favorevole espresso dall’Ente competente è atto

necessario e vincolante al rilascio della concessione;

VISTO la Comunicazione di improcedibilità inviata all’indirizzo PEC della ditta Ceprini Costruzioni SRL

vincenzo.spagnoli@ingpec.eu e info@pec.ceprinicostruzioni.it con nota prot. PG/2021/169283 del

17/10/2022;

CONSIDERATO che, nei termini fissati dalla sopracitata nota di improcedibilità, la ditta Ceprini

Costruzioni SRL nulla ha comunicato a questo Servizio;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

- il diniego e la contestuale archiviazione del procedimento delle richieste di concessione di area demaniale

sul torrente Stirone, individuata al Foglio 42 fronte mappale 569 - 331 - 72 del comune di Fidenza (PR) ad

uso opere di cantierizzazione complesse m2 7.320 (consolidamento e miglioramento sismico del ponte

stirone alla chilometrica 112+839), presentata dalla ditta Ceprini Costruzioni SRL con sede legale in P.zza

Roma, 5 Monterotondo (RM) in data 22/06/2022 prot. PG/2022/103035 (concessione occasionale) e in data

01/07/2022 prot. PG/2022/109324 (nuova concessione);

- di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Pietro Boggio;

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre opposizione, ai sensi dell’art. 133

c.1, lett. b) d.lgs. n.104/2010, nel termine di 60 giorni dalla notifica, al Tribunale delle Acque pubbliche e al

Tribunale superiore delle Acque pubbliche per ovvero, per ulteriori profili di impugnazione, all’Autorità

giurisdizionale amministrativa nel termine di 60 giorni dalla notifica;

- di dare atto che secondo quanto previsto dal D.lgs. 33/2013, nonché sulla base degli indirizzi interpretativi

contenuti nella delibera di Giunta regionale n. 1621/2013, per quanto applicabile, il presente provvedimento

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39
0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC
dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



non è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati;

- di notificare il presente atto alla ditta Ceprini Costruzioni SRL all’indirizzo PEC

vincenzo.spagnoli@ingpec.eu e info@pec.ceprinicostruzioni.it

Il Responsabile del Servizio

Autorizzazione e Concessioni di Parma

Dott. Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39
0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC
dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



 

 

Direzione Territoriale Idrografica Emilia Occidentale 

Ufficio Operativo di Parma 

Referente pratica: Ing. Simone Delsoldato – 0521 797215 – simone.delsoldato@agenziapo.it 

Referente IPO: Ing. Monica Larocca- 0521 797333 – monica.larocca@agenziapo.it 

Strada Garibaldi n. 75 - 43121 PARMA 

Tel. 0521 7971 

www.agenziainterregionalepo.it 

PEC protocollo@cert.agenziapo.it 

 

 

 

 

ARPAE- Agenzia regionale per la prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 

Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest 

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma 

P.le della Pace, 1 - 43121 Parma 

PEC: aoopr@cert.arpa.emr.it 

      

E p.c.    CEPRINI COSTRUZIONI S.R.L. 

c/o Sig. Vincenzo Spagnoli 

PEC: info@pec.ceprinicostruzioni.it 

 

 

Parma, lì data apposta tramite firma digitale                                 Classifica: 6.10.20 Fascicolo: 42/2015 C/A – 64 

 

Oggetto:  TORRENTE STIRONE – Richiesta concessione occasionale (dal 18/07/2022 al 31/08/2022) di 

area demaniale corso d’acqua torrente Stirone nel Comune di Fidenza per opere di 

cantierizzazione (consolidamento e miglioramento sismico del ponte Linea ferroviaria 

“storica” Bologna-Piacenza)- Sinadoc 23568/2022 Pratica PR22T0057. 

 

Richiedente: Ceprini Costruzioni S.r.l. 

 

In riferimento all’istanza presentata dal Richiedente e assunta al protocollo della scrivente Agenzia al 

N. 16313 del 7/7/2022 relativa alla richiesta di rilascio del parere di competenza per l’esecuzione dei lavori in 

oggetto. 

Richiamata la richiesta di integrazioni da parte di AIPo inviata con nota N. protocollo 17171 del 

18/7/2022 e la successiva trasmissione della documentazione acquisita al ns. protocollo al N. 20951 del 

09/09/2022. 

Preso atto che le opere oggetto dell’istanza sono state posticipate al prossimo 15 maggio 2023, si 

chiede cortesemente che l’istanza di autorizzazione venga formulata direttamente dal Gestore o dal 

Concessionario dell’infrastruttura. 

L’occasione è gradita per porgere i più cordiali saluti. 

 

IL DIRIGENTE 

Ing. Gianluca Zanichelli 

Documento firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e 

ss.mm.ii. 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


